－ 第 15 回 日本語書籍寄贈事業のご報告 －

令和 7 年 9 月、国際交流基金バンコク日本文化センター様の日本語パートナー事業

で日本語教師が派遣されているタイ各地の学校 80 校に日本語書籍の寄贈を実施しま

した。国際交流基金バンコク日本文化センター様との打合せで、寄贈先学校、寄贈図書

ともに実施規模拡大の余地ありと判明、従来以上に充実した寄贈を行いました。

1. 寄贈内容 書籍名

・小西英子のおいしいものいっぱい絵本セット（全 5冊）

・あげる

・あける

・かける

・いちごりら（ポプラ社の絵本 99）

・いるのいないの（怪談えほん 3）

・大接近！妖怪図鑑

・ドラえもん 1～6年生（学年別ドラえもん名作選）

2. 寄贈先

日本語パートナーズの日本語教師派遣先 80校

3. ご協力先

今回の書籍寄贈にあたり、以下の皆様にご協力を頂きました。

改めまして御礼を申し上げます。

・国際交流基金バンコク日本文化センター様

・KINOKUNIYA BOOK STORES (THAILAND) CO., LTD.様

4. 日本タイ協会からのお礼及びお願い

タイで日本語を学ぶ学生へ日本語書籍を寄贈する本事業は、皆様方のお力添えを頂

き、今回第 15回目となりました。本事業への皆様方のご理解とご支援に対して厚く御

礼申し上げます。今後とも、ご支援ご協力をお願い申し上げます。

寄贈書籍（写真・タイ紀伊國屋書店）

（書籍寄贈先 80校）

地域 学校名

1 Bangkok Wat Raja-O-Ros (Bangkok)

2 Bangkok Navamindarajudis Krungthepmahanakhon (Bangkok)

3 Bangkok Samsenwittayalai (Bangkok)

4 Bangkok Matthayom Watnairong (Bangkok)

5 Bangkok Nawamintrachinuthit Satriwitthaya Phuttamonthon (Bangkok)

6 Bangkok Rattanakosinsomphod Bangkhunthian (Bangkok)

7 Bangkok Seekan (Wattananunupathum) (Bangkok)

8 Bangkok Rattanakosinsompoch Bangkhen (Bangkok)

9 Nakhon Pathom Princess Sirindhorn's College (Nakhon Pathom)

10 Pthum Thani Princess Chulabhorn Science High School Pathum Thani (Pathum Thani)

11 Pthum Thani Thanyarat (Pathum Thani)

12 Samut Prakan Ratwinit Bangkaeo (Samut Prakan)

13 Samut Prakan  Bangpleeratbamrung (Samut Prakan)

14 Samut Prakan  Samutprakan (Samut Prakan)

15 Samut Sakhon Samutsakhonburana (Samut Sakhon)

16 Samut Songkhram Satthasamut (Samut Songkhram)

17 Chon Buri Chonburi "Sukkhabot" (Chonburi)

18 Chon Buri Chonradsadornumrung (Chonburi)

19 Chon Buri Princess Chulabhorn Science High School Chonburi

20 Chon Buri Banglamung (Chon Buri)

21 Chon Buri Science-Based Technology Vocational College (Chonburi)

22 Rayong Watpapradoo (Rayong)

23 Rayong Pluakdaengpittayakom (Rayong)

24 Rayong Bankhai (Rayong)

25 Rayong Wangchanwittaya (Rayong)

26 Chon Buri Surasak Wittayakom (Chonburi)

27 Pathumthani Kanaratbamrung Pathumthani (Pathumthani)

28 Trat Satreeprasertsin (Trat)

29 Saraburi Nongkhae "Sorakitpittaya" (Saraburin)

30 Saraburi Prateab Wittayatan (Saraburi)

31 Saraburi Saohai Wimolwittayanukul (Saraburi)

32 Lop Buri Pranarai (Lop Buri)

33 Sing Buri Singburi (Singburi)

34 Suphan Buri Kannasootsuksalai (Suphan Buri)

35 Kanchanaburi Kanchananukroh (Kanchanaburi

36 Phetchaburi Prommanusorn Phetchaburi (Phetchaburi)

37 Phetchaburi Benchamatheputhit Phetchaburi (Phetchaburi)

38 Chumphon Saard Phaderm Wittaya (Chumphon)

39 Surat Thani Suratthani (Surat Thani)

40 Nakhon Si Thammarat Muang Nakhon Si Thammarat (Nakhon Si Thammarat)

以 上

地域 学校名

41 Phatthalung Satri Phatthalung (Phatthalung)

42 Nakhonratchasima Pakthongchai Prachaniramit (Nakhonratchasima)

43 Buri Ram Prakhonchai Pittayakhom (Buriram)

44 Bangkok Sirirattanathorn (Bangkok)

45 Buri Ram Nangrong (Buri Ram)

46 Chanthaburi Tha Mai "Phun Sawat Rat Nukul" (Chanthaburi)

47 Buri Ram Bankruatwittayakarn (Buri Ram)

48 Buri Ram Burirampitthayakhom (Buri Ram)

49 Saraburi Debsirin Phukhae Saraburi (Saraburi)

50 Surin Prasatwittayakarn (Surin)

51 Surin Surawittayakarn (Surin)

52 Nakhonratchasima Phimaiwittaya (Nakhonratchasima)

53 Surin Sangkha (Surin)

54 Ubon Ratchathani Detudom (Ubon Ratchathani)

55 Khon Kaen Kaennakhonwitthayalai (Khon Kaen)

56 Khon Kaen Srikranuanwittayakom (Khon Kaen)

57 Maha Sarakham Wapipathum (Maha Sarakham)

58 Udon Thani Udonpichairakpittaya (Udon Thani)

59 Nong Bua Lam Phu Nong Bua Pittayakarn (Nong Bua Lamphu)

60 Nong Khai Chumpholphonphisai (Nong Khai)

61 Sakon Nakhon Akatumnuaysuksa (Sakon Nakhon)

62 Sakon Nakhon Thatnaraiwittaya (Sakon Nakhon)

63 Sakon Nakhon Sakolrajwittayanukul (Sakon Nakhon)

64 Nakhon Phanom Thatphanom (Nakhon Phanom)

65 Phetchabun Wittayanukulnaree (Phetchabun)

66 Phitsanulok Buddhachinnaraj Pittaya (Phitsanulok)

67 Phitsanulok Nakhonthai (Phitsanulok)

68 Uttaradit Uttaraditdaruni (Uttaradit)

69 Phrae Nareerat (Phrae)

70 Nan Strisrinan (Nan)

71 Nan Thawangphapittayakhom (Nan)

72 Nan Nanoi (Nan)

73 Lamphun Chakkham Kanathon (Lamphun)

74 Chiang Mai Maewangwittayakom (Chiang Mai)

75 Chiang Mai Sankamphaeng (Chiang Mai)

76 Chiang Mai Sanpatongwittayakom (Chiang Mai)

77 Chiang Mai Sarapee Pittayakom (Chiang Mai)

78 Chiang Mai Doisaketwittayakom (Chiang Mai)

79 Chiang Mai Horpra (Chiang Mai)

80 Mae Hong Son Maesarieng "Boripat Suksa" (Mae Hong Son)